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Afgørelse 
Vi sendte en høring i forlængelse af tilsynsbesøget den 10. april 2025.  

 

På besøget hos Aarhus Kommune på arbejdsstedet Karen Blixens 

Boulevard 7, 8220 Brabrand talte vi med Centerchef Mette Lybech, 

afdelingsleder Dan Hjernø, arbejdsmiljøkonsulent Lene Nørager, 

arbejdsmiljørepræsentant Cecilie Knakkegaard, afdelingsleder Maja 

Poulsen, afdelingsleder Mette Hvidkjær, arbejdsmiljørepræsentant 

Christina Kjær og arbejdsmiljøkoordinator Mille Nørgaard.  

 

I har nu haft mulighed for at komme med jeres bemærkninger til sagens 

oplysninger. Hvis I har sendt bemærkninger til os, er de indgået i vores 

vurdering af sagen, og de fremgår af afsnittet nedenfor om sagens 

oplysninger.  

 

Vi har på baggrund af de samlede oplysninger truffet følgende 

afgørelse: 

 

Påbud 
Virksomheden påbydes at sikre, at arbejdet planlægges, tilrettelægges 

og udføres, så uklare krav og modstridende krav i arbejdet med 

relationel velfærd med børn og familier i Klynge Nord, 

Familiecentret, ikke forringer ansattes sikkerhed eller sundhed på kort 

eller lang sigt. 

 

I skal efterkomme påbuddet senest den 31. oktober 2025.  

 

I skal senest samme dato melde tilbage til Arbejdstilsynet om, 

hvordan I har efterkommet påbuddet ved at logge på at.dk med MitID 

Erhverv. 

 

Meld tilbage til Arbejdstilsynet. 

 

  

 

Arbejdstilsynet 

 
TC Nord 

Landskronagade 33  

2100 København Ø  

 

T 70 12 12 88 

at@at.dk  

www.at.dk  

 

CVR 21481815  

 

10. juni 2025 

 

Sag 

2025 - 44541  

Ansvarlig: Marianne 

Høier Gefke  

 

CVR 55133018 

P 1016238089 

 

 

 

https://f2-mobil-bmat.at.dk/SelfService/mycases/show/ent_overview_all
http://www.at.dk/
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I skal orientere alle, der er berørt af påbuddet, om at I har fået et 

påbud, og hvordan det er efterkommet. Det gælder 

arbejdsmiljøorganisationen (AMO) eller de ansatte i virksomheder, 

der ikke har pligt til at etablere en arbejdsmiljøorganisation.  

 

Begrundelse for påbuddet 
På baggrund af vores tilsynsbesøg vurderer vi, at der er uklare og 

modstridende krav i arbejdet med relationel velfærd med børn og 

familier i Klynge Nord, og at de uklare og modstridende krav i arbejdet 

udgør en risiko for de ansattes sundhed på kort eller lang sigt. 

 

Efter § 17, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 1406 af 26. september om 

psykisk arbejdsmiljø (herefter bekendtgørelsen) er der tale om uklare og 

modstridende krav i arbejdet, når der er krav i arbejdet, som ikke er 

tydelige, eller som er uforenelige, herunder krav til arbejdsopgaver, 

kvalitetsniveau, arbejdsfunktion, ansvarsområder, arbejdsmetoder, 

arbejdsgange, rollefordeling, tidsforbrug, arbejdstempo eller arbejdstid.  

 

Ved vores vurdering af, at der er forekomst af uklare og modstridende 

krav i arbejdet med børn og familier i Klynge Nord, lægger vi vægt på, 

at overordnet forstår de ansatte strategien/intentionerne med relationel 

velfærd, men i praksis er de i tvivl om, hvordan de skal udføre 

intentionerne i det daglige arbejde. 

I vores vurdering lægger vi vægt på, at: 

 

• Der er uklare krav i arbejdet ift. opgaver og arbejdsmetoder, idet 

flere ansatte oplyser ikke at have de rette kompetencer til at 

udføre klyngens forskellige opgaver i forbindelse med at være 

myndighed på området. Fx skal en socialrådgiver også fungere 

som familiebehandler i familierne – en opgave 

familiebehandlerne er uddannet til. Og en familiebehandler og 

en pædagog skal kunne træffe afgørelser vedr. familierne/barnet 

som myndighed på området – en opgave socialrådgivere er 

uddannet til. Det er uklart for flere ansatte, hvordan de skal løse 

de opgaver, de ikke er uddannet/vant til at løse. Særligt 

nyansatte oplever, at de mangler oplæring i opgaverne, og at 

man ikke føler sig klædt tilstrækkeligt på til at løse opgaverne, 

som medfører en oplevelse af usikkerhed og tvivl ift. hvordan 

man udfører opgaverne i familierne. Dette kan medføre 

alvorlige konsekvenser for et barns retssikkerhed, hvis 

sagsbehandleren ikke er klædt tilstrækkeligt på til at håndtere fx 

en indberetning om mistanke om vold eller misbrug i et barns 

hjem, hvor der skal iværksættes foranstaltninger hurtigt for at 

skabe bedre rammer for barnet. 

• Overgangen til relationel velfærd har medført, at der har været 

en høj udskiftning af medarbejdere i Klynge nord, fordi 

opgaverne er blevet flyttet rundt mellem de ansatte i de 

forskellige klynger i Familiecentret. En ansat fortæller at have 

været i 3 forskellige teams, haft 3 forskellige afdelingsledere 

samt 2 forskellige sagsstammer på et år. Dette har medført 

ekstra uklarhed for de ansatte, dels fordi de ikke har kunnet leve 
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op til forventningen om én indgang/samme sagsbehandler i 

Familiecentret, og dels at man som ansat oplever ikke at have 

erfarne kolleger at sparre med, men at man oplever at stå alene 

tilbage med svære og komplekse vurderinger og opgaver, som 

har stor betydning for et barn/en familie, hvor man som ansat er 

i tvivl om, hvad man skal gøre. 

• De ansatte oplever at stå i modstridende krav, hvor intentionerne 

med relationel velfærd er vanskelige at praktisere i det daglige 

arbejde. Disse modstridende krav kommer til udtryk ved, at de 

ansatte oplever at mangle tid til at opbygge relationer med 

familier og børn, så relationel velfærd kan udøves. Det forsøger 

de ansatte at kompensere for ved at arbejde intensivt/hurtigt (jf. 

trivselsmåling 2024) og nogle ansatte ved at udvide deres 

arbejdstid. Det gør de for at forsøge at overholde de 

lovgivningsmæssige frister og opgaver jf. Barnets lov, men også 

for at sikre et barns/en families retssikkerhed. Det kan have 

alvorlige konsekvenser for et barn eller en familie, hvis de 

ansatte ikke gør dette, fx at et barn/familien ikke modtager de 

tilbud og den støtte, de egentlig er berettiget til fx ift. indsats i 

hjemmet for at undgå anbringelse af barn, hjælpemidler eller 

støtte ved handicaps, støtte til at undgå skolevægring, støtte ved 

psykiske problemer m.m. Arbejdstilsynet vurderer således, at 

tidspres bliver en konsekvens af de uklare og modstridende krav 

i arbejdet. 

• Disse uklare og modstridende krav i arbejdet har stået på i 

længere tid (siden Klynge nord blev udrullet i september 24) og 

har for nogle ansatte et omfang, hvor uklarheden i arbejdet 

sker/opleves dagligt. For andre ansatte opleves uklarheder 

ugentligt eller hver anden uge. 

• Samtidig oplever flere ansatte et øget konfliktniveau med 

familierne, dels fordi familierne er utilfredse med skiftende 

sagsbehandlere, og dels fordi flere familier ikke er klar over 

bekymringsniveauet hos sagsbehandleren for deres barn. 

Sidstnævnte gælder særligt for familier, hvor Klyngen overvejer 

anbringelse af barnet udenfor eget hjem. Praksis i Klyngerne for 

skrive afgørelser om alle interne foranstaltninger i familierne er 

ændret pr. 1. marts 25 netop med henblik på at mindske 

konfliktniveauet med familier ved overvejelser om anbringelse. 

På tidspunktet for Arbejdstilsynets besøg har denne 

praksisændring været i gang i for kort tid til at det muligt at 

vurdere en eventuel effekt af dette – andet end at det har givet 

sagsbehandlerne flere administrative opgaver. Nogle konflikter 

med forældrene udvikler sig til psykisk vold eller deciderede 

trusler mod den ansatte, hvilket fremgår af Klynge nords 

registrerede hændelser om vold og trusler i Safety net fra 

perioden marts 2024 til marts 2025, hvor der registreret i alt 8 

hændelser. 

• Ovenstående understøttes af virksomhedens trivselsmåling fra 

oktober 2024, hvor der er sket en markant udvikling i negativ 

retning på dimensionerne kvalitet i arbejdet samt arbejdstempo 

og –mængde. I den udarbejdede handleplan for trivselsmålingen 
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er disse dimensioner også udvalgt som fokusområder, og der er 

nedsat en arbejdsgruppe, som arbejder med dette. 

 

Uklare og modstridende krav i arbejdet kan indebære en risiko for de 

ansattes sundhed. Ved vurderingen af, om uklare og modstridende krav 

i arbejdet indebærer en risiko for de ansattes sundhed, skal der efter § 

18, stk. 1, i bekendtgørelsen, især lægges vægt på forholdet mellem 

følgende elementer:  

▪ Omfanget af uklare krav og modstridende krav i arbejdet, 

herunder den tidsmæssige udstrækning.  

▪ Karakteren af uklare krav og modstridende krav i arbejdet.  

▪ Forebyggende tiltag.  

 

Arbejdstilsynet vurderer, at de uklare og modstridende krav i arbejdet, 

som vi har redegjort for ovenfor, har en karakter og et omfang, der 

samlet set udgør en sundhedsmæssig risiko for de ansatte. 

 

Arbejdstilsynet lægger også vægt på ansattes oplysninger om, at de 

uklare og modstridende krav i arbejdet gennem de seneste 8 måneder i 

Klynge nord har medført alvorlige stress-symptomer såsom at have 

hukommelsesproblemer, være grådlabile, mangle overblik, opleve sig 

utilstrækkelig og i afmagt, have tankemylder og søvnbesvær, samt 

afdelingsleders oplysning om, at fire medarbejdere har været 

langtidssygemeldte for nylig med arbejdsrelateret stress. 

 

Vi vurderer samtidig, at virksomhedens forebyggende tiltag ikke er 

tilstrækkelige til at forebygge sundhedsrisikoen, der er forbundet med 

de uklare og modstridende krav i arbejdet, eftersom at: 

 

• Der er udarbejdet en vejledning til arbejdet i Klyngerne, hvori 

arbejdsopgaver, ansvarsområder, arbejdsmetoder og 

arbejdsgange beskrives – en vejledning som de ansatte oplyser 

at have i tasken ude hos familierne, men de ansatte har ikke over 

for Arbejdstilsynet kunnet svare på, om de rent faktisk anvender 

vejledningen. Arbejdstilsynet vurderer derfor, at vejledningen 

ikke er implementeret tilstrækkeligt til at rette op på 

uklarhederne i opgaver, arbejdsmetoder m.m. for de ansatte i 

Klynge nord. 

• Ifølge de ansatte er der et introkursus i Barnets lov samt it’en 

omkring det på 2 timer for alle nyansatte, og to dages kursus for 

nyansatte socialrådgivere som kan tilvælges. Arbejdstilsynet 

vurderer, at et 2 timers kursus i kompleks lovgivning ikke 

klæder særligt nyansatte med anden faglig baggrund/uddannelse 

end socialrådgiver tilstrækkeligt på til at få klarhed over sine 

opgaver samt løsning af disse.  

• Derudover er der i høringssvar fra virksomheden af den 20. maj 

2025 oplyst, at i marts 2025 er alle medarbejdere blevet tilbudt 

2-dages kursus i Barnets lov. Kurset tilbydes igen til september. 

Ved tidspunktet for Arbejdstilsynets besøg havde dette tiltag 

efter Arbejdstilsynets vurdering ikke skabt tilstrækkelig klarhed 
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i kravene i arbejdet, idet de ansatte oplyste om uklarheder i 

arbejdet.  

• Arbejdstilsynet anerkender, at Klynge nord stadig er i proces 

med udrulning til relationel velfærd, og at Familiecentret også 

har iværksat obligatoriske læringsmøder en formiddag hvert 

kvartal samt masterclasses hvert kvartal, der kan tilvælges, men 

ved tidspunktet for Arbejdstilsynets besøg havde disse tiltag 

efter Arbejdstilsynets vurdering ikke skabt tilstrækkelig klarhed 

i kravene i arbejdet, idet de ansatte oplyste om uklarheder i 

arbejdet.  

• De tiltag, som virksomheden har iværksat for at afhjælpe det 

medførte tidspres for de ansatte i Klynge nord, ikke har haft 

tilstrækkelig effekt, da nogle ansatte som nævnt både udvider 

deres arbejdstid, og de fleste ansatte intensiverer deres 

arbejdstid for at forsøge at nå alle opgaver, samt at de to 

’flyvere’ skal dække sygemeldinger i hele Familiecentret. 

Klynge nord har således haft hjælp af en ’flyver’ fra december 

24 til nu, hvor der har været 4 langtidssygemeldte. Alle fire er 

tilbage i arbejde i varieret omfang, og der ansættes en ny 

sagsbehandler. Dette havde ikke afhjulpet det medførte tidspres 

for de ansatte på tidspunktet for Arbejdstilsynets besøg. 

• Der er god kollegial og ledelsesmæssig støtte og opbakning, 

hvor leder bidrager med at prioritere og planlægge de ansattes 

tid og opgaver. Arbejdstilsynet vurderer dog, at dette ikke på 

nuværende tidspunkt er tilstrækkeligt til at afhjælpe de uklare og 

modstridende krav i arbejdet, da de ansatte som beskrevet fortsat 

oplever uklare krav, at stå i et krydspres og at udvide og 

intensivere deres arbejdstid i forsøget på at løse kravene. 

• Der er ugentlige møder i hele Klyngen samt i hvert team for at 

fordele og sparre om sager. Trods sammenlægning af de små 

teams for at sikre tilstrækkelig mulighed for kollegial sparring, 

oplever særligt et team siden september 24, at der kun møder to 

ansatte op til teammøde, fordi de andre prioriterer andre opgaver 

eller er/har været sygemeldte. Arbejdstilsynet vurderer derfor, at 

ikke alle teams/ansatte har tilstrækkelig mulighed for at 

sagssparring med kolleger, som kan medvirke til at skabe 

klarhed i opgaveløsningen. 

 

 

Arbejdstilsynet vurderer dernæst, at der er en forværrende faktor i 

arbejdet i Klynge nord i form af forekomst af høje følelsesmæssige krav 

i arbejdet. Her lægges vægt på ansattes oplysninger om karakteren og 

omfanget af høje følelsesmæssige krav i arbejdet, hvor arbejdet 

indebærer daglig kontakt til børn og disses forældre, og i den 

forbindelse skal de ansatte håndtere og rumme svære problemstillinger i 

barnets hverdag, som fx sociale problemer, skolevægring, mistanke om 

vold og misbrug i hjemmet m.m., samtidig med de ansatte skal skjule 

egne følelser og tilpasse kommunikationen til disse borgeres tænkning 

og adfærd.  
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Der fremgår desuden af trivselsmåling for Klynge nord fra oktober 

2024 en markant negativ udvikling på -6 på dimensionen 

følelsesmæssige krav i arbejdet. 

 

Arbejdstilsynet vurderer, at der ikke er tilstrækkelig forebyggelse af 

udsættelsen af høje følelsesmæssige krav i arbejdet i Klynge nord for de 

ansatte på nuværende tidspunkt. Det vurderer vi, fordi der ifølge de 

ansattes og afdelingsleders oplysninger aldrig i Klynge nord har været 

tilbudt fast og systematisk supervision eller lignende tiltag med fokus 

på de følelsesmæssige krav, der er i arbejdet. Arbejdstilsynet har noteret 

sig, at der planlægges intern supervision i maj 2025 for Familiecentret, 

men at det endnu ikke er planlagt, hvornår Klynge nord får dette tilbud. 

Derudover skal den interne konsulent, som tilbyder metakognitive 

forløb, dække hele Familiecentret og er desuden langtidsfraværende på 

tidspunktet for Arbejdstilsynet besøg.  

 

Vi lægger desuden vægt på, at forekomsten af høje følelsesmæssige 

krav i arbejdet forværrer risikoen for de ansattes sundhed ved uklare og 

modstridende krav i arbejdet. 

 

Arbejdstilsynet har modtaget jeres høringssvar af den 20. maj 2025. 

Høringssvaret er indarbejdet i afsnittet ’sagens oplysninger’.  

 

Jeres bemærkninger i høringssvaret ændrer ikke på vores vurdering af, 

at der er uklare og modstridende krav i arbejdet, der udgør en risiko for 

de ansattes sundhed, fordi de nævnte tiltag enten kun lige er sat i værk 

(marts og april 2025), andre tiltag er i proces resten af 2025, og 

supervision starter til august 2025, hvorved disse tiltag endnu ikke har 

haft en forebyggende effekt på de beskrevne problemstillinger ved de 

uklare og modstridende krav i arbejdet i Klynge nord. 

 

Vi vurderer derfor samlet, at arbejdet med relationel velfærd med børn 

og familier i Klynge Nord ikke er planlagt, tilrettelagt og bliver udført 

således, at det er sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt på kort og lang sigt i 

forhold til de uklare og modstridende krav i arbejdet.  

 

Utilstrækkelig forebyggelse af de uklare og modstridende krav i 

arbejdet øger de ansattes risiko for at udvikle stress og stressrelaterede 

sygdomme som f.eks. angst, depression, hjertekarsygdomme og 

udbrændthed.  

 

Sagens oplysninger 

Virksomheden 

Klynge 7 og 8 (klynge nord) er en afdelinger under Familiecentret, som 

er et center under BFF (børn, familier og fællesskaber) i Aarhus 

kommune (Magistrat for sociale forhold og beskæftigelse). Ifølge 

kommunens hjemmeside har Familiecentret myndighedsansvaret for 

kommunens indsats over for børn og unge, der er 0 til og med 14 år og 

har behov for særlig støtte inden for både social – og specialområdet. 

Familiecentret er fysisk placeret på flere forskellige adresser. 
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Arbejdstilsynet har besøgt afdelingen på Karen Blixens Boulevard 7, 

Brabrand. 

 

I foråret 2023 igangsatte Aarhus kommune en ændring i bl.a. 

Familiecentret kaldet ’Relationel Velfærd’, som blev iværksat i 

Familiecentret via aktionslæring og en gradvis udrulning af relationel 

velfærd i distrikterne. Klynge nord blev ’udrullet’ i september 2024.  

 

I en klynge kobles flere medarbejderteams for at understøtte 

tværgående sparring og samarbejde, således alle medarbejdere har 

mulighed for at sparre med en medarbejder med samme faglighed, men 

som er ansat i et andet team. Udgangspunktet i det enkelte team er, at 

den medarbejder som møder borgeren, er den der varetager kontakten 

og er indgangen til støtte i BFF, således at familien ikke bliver 

kastebold mellem mange forskellige medarbejdere. Opgaverne skal 

løses i en fælles indsats på tværs af fagligheder i teamet. Grundtanken 

er, at man ikke er alene om sine opgaver, men at man hjælper hinanden 

i teams, klynger og på tværs af BFF (fra notat om ’Tværgående 

udrulning af relationel velfærd i BFF’ dateret 22. juni 2023). 

 

 

Afdelingen 

Klynge nord består af i alt 21 ansatte, som har forskellige faglige 

uddannelser bl.a. som socialrådgiver, familiebehandler, socialpædagog, 

ergoterapeut og lærere. Klyngen dækker over skoledistrikterne Hasle, 

Vorrevang, Katrinebjerg, Risskov og Skovvang. 

 

Klyngen er inddelt i 5 mindre teams, som dækker hvert skoledistrikt.  

 

Arbejdet består i at være myndighed efter Lov om social service på 

området for børn og unge/Barnets lov for børn og familier, som er på 

vej til at få alvorlige udfordringer, og igangsætte indsatser i familierne 

og for børnene i deres hverdag (fx i daginstitution eller skole) så tidligt 

som muligt for at støtte dem i/hjælpe dem på ret kurs (igen). Børnenes 

og/eller familiernes udfordringer kan være alt fra at være i udredning til 

allerede afgivne psykiatriske diagnoser over skolevægring til alvorlige 

skilsmisser hvor forældre ikke kan samarbejde, til mistanke om vold, 

overgreb eller misbrug i hjemmet.  

Man arbejder således med komplekse og alvorlige opgaver med børn i 

mistrivsel, som stiller høje krav til faglige vurderinger. 

 

 

Besøg på virksomheden og samtaler med ledelse og ansatte 

Arbejdstilsynet har ved tilsyn den 10. april 2025 samt efterfølgende 

telefonsamtaler talt med: 

- Ansatte fra Klynge nord ved enkeltsamtaler. 

- Enkeltsamtale med arbejdsmiljørepræsentant for bl.a. Klynge 

nord, som havde indhentet og medbragt oplysninger fra andre 

ansatte, som Arbejdstilsynet ikke selv talte med ved tilsynet. 

- Enkeltsamtale med afdelingsleder for Klynge nord Dan Hjernø 

Nielsen pr. telefon den 28. april 2025. Afdelingslederen er ansat 
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i Center for Specialpædagogiske Børnetilbud under BFF, men er 

leder for ansatte i Klynge nord, Familiecentret pga. det 

tværgående samarbejde. 

 

Skriftlige materialer 

Arbejdstilsynet har i forbindelse med tilsynet fået udleveret følgende 

skriftlige materialer: 

- Medarbejdertrivselsmåling fra oktober 2024 med tilhørende 

handleplan for Klynge nord. 

- Retningslinjer vedr. håndtering og forebyggelse af vold og 

trusler i Familiecentret. 

- Udtræk fra Safety net af registrerede hændelser om vold og 

trusler for Klynge nord i perioden 25. marts 2024 – 31. marts 

2025.  

- Organisationsdiagram for BFF. 

- Oversigt arbejdsmiljøorganisation Familiecentret og 

distrikterne. 

- Notat af den 22. juni 2023 med titlen ’Tværgående udrulning af 

relationel velfærd i Børn, Familier og Fællesskaber, Aarhus 

kommune’, som indeholder en beskrivelse af omstillingen i 

indsatser for børn og familier, som er på vej i udfordringer. 

- Vejviser til arbejdet i distrikterne fra januar 2025. 

 

Forekomst af uklare krav og modstridende krav i arbejdet  

De ansatte oplyser at: 

• Flere ansatte oplever ikke at have de rette kompetencer til, at 

udføre de forskellige opgaver der er i forbindelse med at være 

myndighed på området. Fx skal en socialrådgiver også fungere 

som familiebehandler i familierne – en opgave 

familiebehandlerne er uddannet til. Og en familiebehandler og 

en pædagog skal kunne træffe afgørelser vedr. familierne/barnet 

som myndighed på området – en opgave socialrådgivere er 

uddannet til. Det er uklart for flere ansatte, hvordan de skal løse 

de opgaver, de ikke er uddannet/vant til at løse. 

• Der har været høj udskiftning af kolleger på opgaverne, hvilket 

øger de ansattes usikkerhed/uklarhed over opgaverne, da 

opgaverne er flyttet rundt mellem de ansatte. 

 

Afdelingsleder bekræfter, at der er mange opgaver, som er flyttet rundt 

mellem de ansatte. Det er også sket, fordi der samtidig er kommet nye 

kolleger til med anden faglig baggrund.  

 

De ansatte oplyser fortsat, at 

• Den store udskiftning af kolleger giver dem en oplevelse af, at 

man som ’tilbageværende’ ansat ikke har ret mange erfarne 

kolleger at gå til for hjælp og støtte, når man er i tvivl om en 

løsning af en opgave. En ansat fortæller at have været i 3 

forskellige teams, haft 3 forskellige afdelingsledere samt 2 
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forskellige sagsstammer på et år. Dette skyldes ovenfor 

beskrevne ændring i organiseringen. Det giver de ansatte en 

oplevelse af, at det dels vanskeligt at leve op til 

kommunens/BFF’s målsætning om, at familierne har samme 

sagsbehandler/en indgang i Familiecentret, som er en del af 

formålet med ændringen til Relationel velfærd, samtidig med 

det også gør det vanskeligt for den ansatte at opbygge gode 

relationer til familierne/børnene. 

• De erfarne kolleger, som er tilbage, har en oplevelse af, at de 

står tilbage og har alle de svære sager.  

• Særligt de nyansatte oplever, at de mangler oplæring i 

opgaverne, og at man ikke føler sig klædt tilstrækkeligt på til 

opgaverne, som medfører en oplevelse af usikkerhed og tvivl ift. 

hvordan man udfører opgaverne i familierne. Fx oplyser ansatte 

at der er meget lovgiving og mange procedurer ved en 

voldsindberetning fra en daginstitution eller skole, hvor man 

bl.a. ikke må orientere forældrene om indberetningen, før man 

taler med barnet, da forældrene derved kan nå at påvirke barnets 

udtalelser. Hvis man ikke har styr på disse retningslinjer og ikke 

nødvendigvis har en mere erfaren kollega at spørge eller tid til at 

undersøge retningslinjerne, kan man kompromittere barnets 

retssikkerhed. 

• De oplever at stå i et krydspres, hvor intentionerne med 

Relationel velfærd ikke kan udøves i praksis, fordi de ikke kan 

nå at være så tæt på familierne/børnene, som det kræver at 

praktisere relationel velfærd. Som en ansat udtrykker det: ’ 

vision og virkelighed følges ikke ad’, en anden ansat udtaler: ’at 

opbygge relationer til børn og familier tager tid’. Flere har en 

oplevelse af, at de kun er drypvis inde i familierne eller barnets 

øvrige hverdag på skole eller daginstitution, og at de er ved at 

falde tilbage i en ’henviserkultur’, hvor man henviser barnet til 

en indsats et andet sted/i en anden del af kommunen – den kultur 

det er meningen, man skal væk fra via Relationel velfærd. En 

ansat oplyser at have 42 børn på sin sagsstamme, og når cirka en 

arbejdsdag pr. uge går med sagssparringsmøder i Klyngen og i 

eget team, er der ikke meget tid til at arbejde relationelt med de 

42 børn resten af ugen. Andre ansatte oplyser, at have færre 

børn på deres sagsstammer. Dette kan variere meget afhængig 

af, hvor kompleks og alvorlig en situation barnet befinder sig i. 

• Af høringssvar af den 20. maj 2025 oplyser virksomheden, at pr. 

1. maj 2025 er 36 børn det maksimale antal børn for en 

medarbejder i klyngen. Det gennemsnitlige antal børn pr. 

medarbejder er 27,3 børn målt i unikke CPR-numre. Derfor kan 

tallet 42 børn ikke være antal børn, men det kan være udtryk for 

antal sager. Et barn kan godt have flere sager samtidigt. 

• Nogle ansatte vælger at arbejde flere timer pr. uge i et forsøg på 

at nå alle opgaver, andre holder sig inden for de timer, de er 

ansat til og har så opgaver, de ikke når fx de administrative 

opgaver, hvor der kan være lovgivningsmæssige opgaver, der 

ikke overholdes, fx at beskrive og journalisere alle de tiltag, der 

iværksættes over for en familie/et barn, eller at afholde 
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børnesamtaler rettidigt jf. Barnets lov. Atter andre ansatte kan 

ikke overskue at gå i gang med de mest komplekse sager. Dette 

kan have konsekvenser for et barn/en families retssikkerhed, 

hvor et barn fx ikke får de tilbud, vedkommende sandsynligvis 

er berettiget til fx få tildelt støtte i hjemmet for at undgå en 

anbringelse, støtte til at undgå eller nedbringe skolevægring, få 

tildelt hjælpemidler og/eller støtte på handicapområdet (en 

opgave som også er i klyngerne medmindre det er 

specialhandicapområdet som fx at få tildelt en bil) m.m.  

 

Arbejdstilsynet har efterspurgt en opgørelse over registrerede flextimer 

eller arbejde på tidspunkter udenfor almindelig arbejdstid. 

Familiecentrets centerchef har oplyst, at dette desværre ikke er muligt at 

opgøre p.t., da Aarhus Kommune i sommeren 2024 fik nyt 

arbejdstidsregistreringssystem grundet EU-regler. De oplyser desuden, 

at det nuværende arbejdstidsregistreringssystem er midlertidigt, indtil 

systemejer på det nye lønsystem har fået udviklet en løsning. 

 

De ansatte oplyser endvidere at: 

• Flere ansatte oplever et øget konfliktniveau med familierne, 

fordi de jævnligt skifter sagsbehandler, og at nogle familier 

presser på for at få sagsbehandleren til at gøre mere for deres 

barn (fx ved skolevægring).  

• Hos andre familier opstår der konflikter for den ansatte, når det 

går op for familien, at bekymringsniveauet for barnet er steget 

hos sagsbehandleren. Somme tider er det ikke tydeligt for 

familierne, hvori bekymringen ligger, og jævnligt går dette først 

op for familien, når den ansatte/teamet er ved at overveje, om 

barnet skal anbringes udenfor hjemmet. Flere ansatte påpeger, at 

Klyngerne ikke har haft praksis for at skrive afgørelser om 

interne foranstaltninger i familierne, som fx at træffe afgørelse 

om et vejledningsforløb i en familie eller familiebehandling.  

 

Arbejdsmiljørepræsentant oplyser, at denne praksis er ændret pr. 1. 

marts 2025, hvor der skal skrives afgørelser om dette også. Dette giver 

de ansatte flere administrative opgaver, men måske nedbringer det 

konfliktniveauet for de ansatte hos familierne, fordi det er tydeligere for 

dem, at bekymringsniveauet er steget.  

 

Ifølge de ansatte har den ovenfor beskrevne uklarhed og modstridende 

krav stået på, siden Klynge nord blev udrullet i september 24, dvs. 8 

måneder på tidspunktet for Arbejdstilsynets besøg. Nogle ansatte 

oplyser, at opleve uklarheder og krydspres i arbejdet dagligt, og andre 

mere sjældent måske kun en gang hver eller hver anden uge.  

 

Afdelingsleder oplyser at være helt bekendt med de ansattes oplevelser 

af uklare og modstridende krav i arbejdet, og at der arbejdes med at 

skabe klarhed (se mere under afsnit om forebyggelse nedenfor). 

 

 

 



Side 11 af 15 

 

Trivselsmåling for Klynge nord 

Trivselsmålingen fra oktober 2024 viser en markant udvikling i negativ 

retning på -10 på emnet/dimensionen oplevelse af kvalitet i arbejdet. 

Dimensionen måles samlet på en række forskellige spørgsmål til emnet. 

Ifølge læsevejledningen til målingen betragtes en udvikling på -5 eller 

mere som en markant udvikling, hvorved emnet bliver markeret som 

’vigtig’ i rapporten. 

 

Nogle nedslag i målingen på de enkelte spørgsmål i denne dimension 

viser, at sammenlagt 72% svarer, at de i lav grad eller meget lav grad 

har forhold på deres arbejdsplads, som giver mulighed for at man kan 

udføre arbejdet tilfredsstillende. 

 

Samme måling viser på dimensionen rolleklarhed en positiv udvikling 

på +3 fra forrige måling. Dog er der stadig i alt 34% som svarer, at de i 

lav grad eller meget lav grad klart ved, hvad der er deres 

ansvarsområder. 

 

Trivselsmålingen fra oktober 2024 viser også en markant udvikling i 

negativ retning på emnet/dimensionen arbejdstempo og –mængde, da 

målingen viser et fald på -7 for Klynge nord.  

 

Nogle nedslag i målingen på de enkelte spørgsmål i denne dimension 

viser, at 61% svarer, at det altid er nødvendigt at arbejde meget hurtigt. 

Sammenlagt 83% svarer, at arbejdstempoet altid eller ofte er så højt, at 

det påvirker kvaliteten af ens arbejde.  

 

Personlige konsekvenser: 

Ansatte oplyser at opleve sig utilstrækkelige og i afmagt overfor sine 

opgaver, at være grådlabile, begynde at græde på arbejde, have 

hukommelsesproblemer, manglende overblik, svært ved at slippe tanker 

om arbejdet også uden for arbejdet og at have tankemylder og 

søvnbesvær.  

Samtidig oplever flere ansatte, at deres speciale udvandes, fordi de skal 

varetage alle opgaver omkring en familie/et barn. 

 

Afdelingsledelse oplyser, at det seneste halve år har fire medarbejdere 

været langtidssygemeldt med stress grundet arbejde. Alle fire er tilbage 

på arbejde i varieret omfang. 

 

Ansatte oplyser, at det opleves som en ’lavine af sager’, når en kollega 

bliver sygemeldt, da de så skal have fordelt vedkommendes sager 

mellem sig. 

 

 

Andre påvirkninger i arbejdsmiljøet 

De ansatte oplyser, at: 

• De dagligt udsættes for høje følelsesmæssige krav i arbejdet, da 

de dagligt er i kontakt med børn og familier/forældre, som er i 

en eller anden form for alvorlig krise (socialt, barn i 

skolevægring, barn i udredning i psykiatrien, økonomisk, 
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sygdomsmæssigt, mistanke om vold eller misbrug i hjemmet, 

omsorgssvigtede børn m.m.). 

• De føler et stort ansvar for disse familier og børn – et ansvar 

som de ansatte har vanskeligt ved at løfte dels pga. ovenfor 

beskrevne uklarheder i arbejdet samt en oplevelse af at være 

tidspresset. 

• Der er stor forskel på, om ansatte bliver decideret truet med vold 

af familierne. Nogle oplever det aldrig, andre af og til. De 

ansatte oplyser, at det afhænger meget af, hvilket distrikt man 

arbejder i og dermed hvilke typer familier, man arbejder med.  

 

Af de fremsendte registreringer fra Safety Net fra perioden 25. marts 

2024 til 31. marts 2025 er der registreret i alt 8 hændelser for Klynge 

nord. Hændelserne vedrører alle psykisk vold, hvor der bliver råbt ad 

forskellige ansatte, fx ’du skal fandme ikke ringe her, din so’, ’du 

fortjener at blive spyttet på’ og ’du kommer til at betale en pris for det 

her’. Hændelserne foregår især på telefon og sms ifølge de registrerede 

hændelser. 

 

Fra trivselsmåling 2024 er der sket en markant negativ udvikling på -6 

for dimensionen følelsesmæssige krav. Nogle nedslag i målingen på den 

dimension viser, at 17% svarer, at de altid bringes i følelsesmæssige 

krævende situationer i arbejdet, og 67% svarer ofte til dette. 

 

Virksomhedens forebyggelse 

De ansatte og afdelingsleder oplyser, at: 

 

• Lederteamet har udarbejdet en vejledning til arbejdet i 

Klyngerne (som Arbejdstilsynet har fået udleveret), hvori det 

beskrives, hvordan der skal arbejdes med Relationel velfærd, 

hvor man kan finde hjælp/hos hvem, principper for mødet med 

familierne samt henvisninger til yderligere vejledning til de 

forskellige opgaver. Seneste vejledning er fra januar 2025 og er 

udleveret til alle medarbejdere. Der står i vejviserens indledning, 

at man kan tage den med ud til familierne og slå op i den, når 

man kommer i tvivl om noget. Arbejdstilsynet har haft 

vanskeligt ved at få svar fra de ansatte på, om de rent faktisk 

anvender vejledningen. Flere oplyser, at de har den i tasken.  

 

De ansatte oplyser, at: 

• For alle nyansatte er der et introkursus på 2 timer i Barnets lov 

og it’en omkring det. For nyansatte socialrådgivere kan der også 

tilvælges et 2-dages kursus i Barnets lov.  

 

Afdelingsleder oplyser, at: 

• For alle ansatte er der obligatoriske læringsmøder en formiddag 

hver 3. måned om forskellige temaer, fx ændring i en 

lovgivning. Derudover er der masterclasses hvert kvartal om 

forskellige emner, som man kan tilmelde sig. Disse er frivillige. 

 

Af høringssvar fra virksomheden den 20. maj 2025 fremgår det, at:  
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• I marts 2025 er alle medarbejdere blevet tilbudt 2-dages kursus i 

Barnets lov. Kurset tilbydes igen til september. 

 

Ansatte og afdelingsleder oplyser derudover, at: 

• En gang i ugen er der møder i alle teams i Klynge nord og i hele 

Klynge nord om fordeling sager og sagssparring. Til 

klyngemøderne deltager afdelingsleder, og leder kan tilkaldes 

ved behov på teamsmøder. Nogle ansatte i Klynge nord oplever, 

at deres teammøder ikke har været så velfungerende, fordi der 

ofte er frafald af kolleger. Fx i et team på 5 ansatte, møder der 

typisk kun 2 op, fordi de andre prioriterer at løse andre opgaver 

eller er sygemeldte. Sådan har det været i det team siden 

september 24. Afdelingsleder oplyser, at nogle teams har været 

så små, at de er blevet slået sammen for at sikre bl.a. faglig 

sparring med kolleger. 

• Der er 5 gange, hvor der er procesunderstøttende 

supervision/teambuilding målrettet udrulningen af relationel 

velfærd i alle teams eller i hele Klyngen. De 5 gange strækker 

sig over et år fra udrulning af en klynge. Om klyngen anvender 

de 5 gange i hele klyngen eller i teamsene, bestemmer man selv 

i klyngen sammen med lederen. 

• I Klynge nord har der aldrig været tilbudt fast og systematisk 

sagssupervision eller lignende tiltag med fokus på de 

følelsesmæssige krav i arbejde for de ansatte. Der er truffet en 

generelt beslutning for hele magistratens område, at der ikke 

længere skal foregår sagssupervision ved eksterne men ved 

intern supervision. Det er i BFF (børn, familier og fællesskaber), 

hvor Familiecentret hører under, truffet beslutning om at 

iværksætte intern supervision i løbet af maj 2025. Hvornår 

Klynge nord modtager denne interne sagssupervision vides 

endnu ikke. 

• Der har de seneste par år været tilknyttet en intern konsulent for 

hele Familiecentret, hvor man som ansat kan deltage i et 

metakognitivt forløb. Vedkommende er p.t. langtidssygemeldt. 

• Der er god kollegial støtte. Og de ansatte oplyser også, at de 

oplever rigtig god ledelsesmæssige støtte og sparring i arbejdet, 

samt at leder bidrager med at prioritere i og planlægge 

arbejdsopgaverne. 

• Der er 2 ’flyvere’ som er sagsbehandlere for hele Familiecentret, 

som kan anvendes ved fx en sygemelding, hvis en sagsstamme 

står uden sagsbehandler i længere tid. Klynge nord har haft 

hjælp af en flyver ved en langtidssygemelding fra december 24 

til nu, hvor der ansættes en ny medarbejder. 

• Der er grundige retningslinjer for håndtering og registrering af 

voldsomme hændelser. Ansatte oplyser, at de registrerer alle 

hændelser. 

• Der tilbydes psykologisk krisehjælp ved ekstern psykolog ved 

særligt voldsomme hændelser, ligesom der kan tildeles 

supervision ved ekstern psykolog ved særlig alvorlige sager. 
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I forbindelse med trivselsmålingen fra oktober 2024 oplyser 

afdelingsleder, at de ansatte har udvalgt emner, der skal fokuseres på og 

nedsat en arbejdsgruppe til dette, hvor leder også deltager. Indtil videre 

har denne arbejdsgruppe bl.a. arbejdet med temaer om fordeling af 

arbejdsopgaver ift. en given specialisering for at mindske oplevelse af 

faglig utilstrækkelighed og tidspres samt håndtering af høje 

følelsesmæssige krav. Der pågår også et arbejde med følelsesmæssige 

krav i en tværgående arbejdsmiljøgruppe i Familiecentret, som Klynge 

nords arbejdsgruppe afventer. Klynge nords arbejdsgruppe arbejder 

fortsat med disse temaer.  

 

Virksomheden har den 20. maj 2025 fremsendt høringssvar. Det 

fremgår heraf også at: 

• Der er nu oprettet et internt supervisionskorps, og for klyngen 

starter dette i august 2025. Derudover har klyngen haft 

procesunderstøttende supervision fra april 2025. 

• Virksomheden har arbejdet med og arbejder fortsat med 

rolleafklaring samt uklare og modstridende krav i arbejdet. 

Arbejdstilsynet har med høringen modtaget procesplan for dette 

i klyngerne for hele 2025. Derudover har Arbejdstilsynet 

modtaget en handleplan for samme problemstillinger efter en 

ekstern arbejdsmiljøaudit i 2024. 

 

Anvendte regler 

• §38, stk. 1 og § 77, stk. 1, i lovbekendtgørelse nr. 2062 af 16. 

november 2021 af lov om arbejdsmiljø, som senest ændret ved 

lov nr. 1540 af 12. december 2023. 

 

• § 16 i bekendtgørelse nr. 1406 af 26. september 2020 om 

psykisk arbejdsmiljø med senere ændringer. 

 

• §§ 17 og 18 i bekendtgørelse nr. 1406 af 26. september 2020 om 

psykisk arbejdsmiljø med senere ændringer. 

 

 

Vejledning til at efterkomme påbuddet 
I kan læse mere om at forebygge uklare og modstridende krav i arbejdet 

her: https://at.dk/regler/at-vejledninger/uklare-krav-modstridende-krav-

4-11-1/ Se særligt afsnit 4. 

 

Vi skal gøre opmærksom på, at hvis I ikke selv råder over den 

nødvendige sagkundskab til at varetage sikkerheds- og 

sundhedsarbejdet i virksomheden, skal I efter arbejdsmiljølovens § 12 

indhente ekstern sagkyndig bistand med henblik på at sikre, at de 

ansattes arbejdsmiljø til stadighed er fuldt forsvarligt. 

 

I kan klage over påbuddet 
Hvis I ønsker at klage, skal I sende klagen til Arbejdstilsynet på 

at@at.dk. Vi skal modtage klagen inden fire uger efter, at I har 

modtaget påbuddet. I den tid jeres klage bliver behandlet, behøver I 

ikke at rette jer efter påbuddet. Hvis vi fastholder påbuddet, sender vi 

https://at.dk/regler/at-vejledninger/uklare-krav-modstridende-krav-4-11-1/
https://at.dk/regler/at-vejledninger/uklare-krav-modstridende-krav-4-11-1/
mailto:at@at.dk
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klagen videre til Arbejdsmiljøklagenævnet, som behandler jeres klage. 

 

Følg jeres sag digitalt 
Få overblik over denne sag og eventuelle andre sager din virksomhed 

har med Arbejdstilsynet ved at logge på dit sagsoverblik på at.dk. Her 

kan I bl.a. se kommende frister, og om Arbejdstilsynet vurderer, at I har 

efterkommet afgørelsen. 

 

Ring, hvis I har spørgsmål 
I er velkomne til at ringe til Arbejdstilsynet på 70 12 12 88, hvis I har 

spørgsmål til afgørelsen. 

 

 

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Marianne Høier Gefke 

Tilsynsførende 

 

 

 


